UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA

PROCESSO SELETIVO PNPD
EDITAL N0 02/2013

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática do Centro de
Ciências Exatas da Universidade Federal do Espírito Santo (PPGMAT/UFES),
no uso de suas atribuições regimentais, torna público que:

1. Estão abertas as inscrições para seleção de 01 (um) bolsista de Pós-
Doutorado do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD) da CAPES.

2. A inscrição do candidato deverá ser feita por via eletrônica, com assunto
“Inscrição PNPD”, para o endereço ppgmat.ufes@gmail.com, até o dia
05/12/2013 ou, na hipótese de não preenchimento da vaga, até o dia
17/02/2014, com os seguintes arquivos anexados:

 Cópia digitalizada do Cadastro de Pessoa Física (CPF) e da
Cédula de Identidade (RG), se candidato brasileiro, ou das
páginas do Passaporte contendo foto e dados pessoais, se
candidato estrangeiro.

 Cópia atualizada em formato pdf do Curriculum Lattes, ou
equivalente se candidato estrangeiro.

 Cópia em formato pdf do Projeto de Pesquisa a ser desenvolvido.

3. O ato de inscrição assegura o conhecimento e aceitação pelo candidato
das normas estabelecidas pela Portaria Nº 086 da CAPES e dos seus
anexos, especialmente sobre os requisitos e atribuições estabelecidos
nos artigos 5º, 6º e 7º do seu Anexo I.

4. A bolsa, no valor de R$ 4.100,00, terá duração de 12 (doze) meses,
poderá ser renovada anualmente até 60 meses, e será implementada, a
critério da coordenação do curso, até 12 de abril de 2014.

5. A seleção será realizada pela Comissão de Seleção e o resultado será
divulgado no dia 06/12/2013 na página eletrônica do PPGMAT, ou no dia
20/02/2014, se necessário.

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Vitória, 28 de novembro de 2013.

José Gilvan de Oliveira
Coordenador do PPGMAT-UFES

file:///C:/Users/Gilvan1/Desktop/ppgmat.ufes@gmail.com
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/Portaria_86_2013_Regulamento_PNPD.pdf
http://www.matematica.ufes.br/pos-graduacao/PPGMAT/processos-seletivos